—1—

西安亚东建筑工程咨询有限公司文件
亚咨发〔2022〕122 号

关于《楚雄州姚安县 2023 年度大中型水库移民

后期扶持就业技能培训项目实施方案》

的技术审查意见

楚雄彝族自治州搬迁安置办公室：

根据工作安排，西安亚东建筑工程咨询有限公司于 2022 年

10月 9日在楚雄对中国电建集团北京勘测设计研究院有限公司编

制的《楚雄州姚安县 2023 年大中型水库移民后期扶持创业就业

能力建设和就业扶持项目实施方案》”（以下简称《实施方案》）

进行了技术审查。参加审查会议的有楚雄州搬迁安置办公室、姚

安县搬迁安置办公室、中国电建集团北京勘测设计研究院有限公

司（设计单位）、西安亚东建筑工程咨询有限公司等单位的领导、

特邀专家和代表 22 人。

—2—

本项目为《楚雄州姚安县大中型水利水电工程移民搬迁安置和后

期扶持“十四五”规划报告》中规划项目，培训内容为：农业技

能培训、转移就业培训、乡村手工艺人培训、乡村工匠培训、乡

村经营管理人才培训、移民政策培训、产业发展培训、美丽家

园〃移民新村建设培训、稳定就业及公益性岗位提升移民职业技

能培训。

会议在听取了设计单位汇报和楚雄州搬迁安置办、姚安县搬

迁安置办意见的基础上，对照国家和云南省有关移民后扶政策、

法规和相关行业出台政策的规定，与会代表及专家组进行了认真

的讨论和审议，提出了补充修改意见。会后，设计单位根据专家

修改意见对《实施方案》进行了修改和完善。经审核，认为修改

后的《实施方案》内容基本全面，满足国家和云南省移民后期扶

持项目实施方案设计深度要求，形成审查意见如下：

一、项目建设的必要性和可行性

（一）项目建设的必要性

本项目的实施对落实后期扶持政策具有促进作用，通过培训

项目的实施，可提高移民劳动技能水平，提升移民内生动力和劳

动力就业竞争力，增加移民就业、创业机会，促进移民可持续发

展，有利于促进地区经济持续发展，维护移民地区及安置区的社

会稳定。同时，全面增强移民职业技能和转移就业能力，拓宽就

业空间，提升就业质量。对巩固脱贫攻坚成果具有十分重要的意

—3—

义，是实施乡村振兴战略的需要。姚安县移民技能培训项目的实

施是必要的。

（二）项目建设的可行性

《实施方案》根据国家和云南省大中型水库移民后期扶持相

关法规政策、后期扶持规划及行业出台政策规定进行编制，项目

充分征求了移民群众意愿并的到积极响应，项目实施群众基础及

实施组织保障良好，项目实施机构有保障，项目建设资金申请大

中型水库后期扶持专项资金。项目建设是可行的。

二、编制依据

基本同意建设项目所采用的法规、政策及技术规程规范等编

制依据。

三、培训方案

基本同意项目培训内容及规模。

（一） 培训内容

根据《云南省人力资源和社会保障厅云南省财政厅关于调整

发布云南省 2022 年度职业培训补贴标准目录的通知》（云人社

函„2022‟71 号）中的工种、楚雄州红十字会以及姚安县移民培

训的需求，培训方向为实用职业技能、应急救护知识培训和防震

减灾知识培训，具体培训内容为家政服务员、养老护理员、电子

商务师、园艺工、应急救护知识和防震减灾知识培训六项，共计

培训 1050 人次。其中家政服务员 100 人次，养老护理员 100 人

次，电子商务师 50 人次，园艺工 200 人次；应急救护知识培训

—4—

和防震减灾知识培训结合实用技能培训开展，培训人次为参与实

用职业技能培训的人次，分别培训 300 人次共计 600 人次。

（二） 培训地点

技能培训实施地点依据就近原则，根据库区和移民安置区人

口分布情况，培训地点为栋川镇龙岗村委会、光禄镇福光村委会。

（三） 培训方式及成果认证

由姚安县搬迁安置办公室、县地震局、县红十字会等按照相

关规定选择具有培训资质和相应的培训业绩，优先考虑每年培训

人数多、办学规模大、有综合实力、有经验的培训机构，由姚安

县搬迁安置办公室按照相关规定完成采购程序。

实用职业技能培训采取理论知识与实际操作相结合的教学，

培训教学主要是面授为基础，结合实际见习为辅。教学时穿插知

识讲座和实践活动相结合。培训结束后由鉴定中心鉴定合格后颁

发国家认可的职业技能等级证书。

应急救护知识培训由州红十字会、州搬迁安置办牵头，姚安

县红十字会商县搬迁安置办共同研究组织承办，培训要求按移民

搬迁培训和后期扶持培训的有关规定执行。采取理论知识讲授与

救护技能实际操作相结合的形式，集中授课时间不少于 8 学时，

考核通过后颁发《红十字救护员证》。

防震减灾知识培训由姚安县搬迁办和县地震局共同研究组

织承办，培训要求按移民搬迁培训和后期扶持培训的有关规定执

行，采取集中组织培训方式进行，考核通过后由姚安县搬迁安置

—5—

办公室按相应标准进行补助。

四、实施进度计划

计划 2023 年 1 月至 4 月完成第一期培训，2023 年 6 月至 12

月完成第二期培训。应急救护知识和防震减灾知识培训在实用技

能开班前两堂课开展（分别不少于 8 学时），不单独组织培训。

五、投资估算及资金筹措

（一）估算编制依据基本合理。

（二）各项费用取费和费率取值基本满足相关要求。

（三）经审核，项目总投资 84.87 万元，主要包括实用职业

技能、应急救护知识培训、防震减灾知识培训 79.80 万元，其他

费用总计 5.07 万元。

（四）资金筹措：项目拟全额申请大中型水库移民后期扶持

资金。

六、项目实施管理

（一）基本同意本项目实施管理体制。

（二）为进一步强化项目建设管理，姚安县搬迁安置办公室

为实施主体，主要职责是从项目前期工作开始，至项目竣工验收

为止，进行项目实施的全过程管理，包括项目培训机构选择、公

示管理、过程监督、财务管理、档案管理等内容，项目严格执行

招投标、资金管理、合同管理等工程管理制度。

项目实行项目法人制、工程竣工决算验收制。县搬迁安置办

公室在项目实施过程中接受财政、审计和监察部门的监督检查。

—6—

培训完成后，由搬迁安置管理机构按管理权限组织验收。

附件一、楚雄州姚安县 2023 年大中型水库移民后期扶持创

业就业能力建设和就业扶持项目实施方案投资估算表；

附件二、楚雄州姚安县 2023 年大中型水库移民后期扶持创

业就业能力建设和就业扶持项目实施方案审查专家表。

西安亚东建筑工程咨询有限公司

2022 年 11 月 8日

—7—

附件一：楚雄州姚安县 2023 年大中型水库移民后期扶持创业就

业能力建设和就业扶持项目实施方案投资估算表

序号 培训内容 培训费用
备

注

一 培训直接费用 79.80

（一） 实用职业技能培训 72.00

1 家政服务员 16.00

2 园艺工 32.00

3 电子商务师 10.00

4 养老护理员 14.00

（二） 应急救护知识培训 4.5

(三） 防震减灾知识培训 3.3

二 其他费用 5.07

1 验收费 1.5

2 实施方案编制费 2.00

3 招标代理服务费 1.27

4 建设项目工程竣工财务决算审核费 0.30

项目总投资 84.87

—8—

附件二：楚雄州姚安县 2023 年大中型水库移民后期扶持创业就

业能力建设和就业扶持项目实施方案审查专家表